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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

KRYETARI .

Nr. 8424 Prot Shkodér, mé 29 . Y~ 2019

Lénda: Informacion pér projekt investim strategjik. “SILVER SAND RESORT?”,
Fshati Pulaj — Velipojé ZK. 3072.

KESHIILIT BASHKIAK SHKODER

T€ nderuar késhilltarg,

NEé zbatim té:

- Ligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, Neni 54 “Detyrat dhe kompetencat e
késhillit bashkiak”;
- Ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, neni 12 “Pérgjegjésité
e Késhillit bashkiak”;
- Ligjit Nr. 146/2014 Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, neni 1 “Objekti” dhe
neni 3 “Fusha e zbatimit”;
Ju informojmé si mé poshté:

Me datén 10.05.2019, ora 10.00, tek zyrat e AIDA Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té
Investimeve, u zhvillua mbledhja e pare e e grupit operacional (GO) te vleresimit te
projekteve te investimit strategjik.

Né két¢ mbledhje u bé prezantimi ne power point i PROJEKTIT “SILVER SAND
RESORT”,

Subjekt Aplikues: Imperial Group sh.a NIPT: L02424005D
Sektori: Turizém

Vleré Investimi: € 52,000,000

Vendndodhja: Fshati Pulaj — Velipojé ZK. 3072

Sip Trualli: 11.3Ha

Sip. Ndértimi: 1.4 Ha

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qgov.al e—rﬁail: info@bashkiashkoder.gov.al
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Vende Pune: 80

Koha e realizimit: 5 vite
Lloji i aplikimit: Investitor/Investim Strategjik Proceduré
e Vecanté

* Projekti &shté parashikuar té& realizohet né zonén veriore t& plazhit t& Velipojes me njé
largési prej 30 km nga qyteti i Shkodrés

* Projekti i investimit konsiston né realizimin e njé strukture turistike né Plazhin e
Velipojés;

* Kompleksi do t& zhvillohet né disa komponent& banimi dhe akomodimi duke pérfshiré
hotele, vila dhe apartamente t& tipologjive t&€ ndryshme;

* Projekti synon t€ integrojé shétitoren ekzistuese, duke shndérruar né itinerar turistik.

Hoteli 1 me 5* (i cili do t& keté 38 dhoma me tre lloje te ndryshme standardi, hoteli gjendet
prané shétitores kryesore);

Hoteli 2 me 5* (i cili do t& ket& 38 dhoma me tre lloje te ndryshme standardi, prane parkut

gendror);
Né secilin nga hotelet gjenden:
- Bar;
- Hapésiré tregtare;
- SPA;
- Restorant.

23 Vila (t€ ndara dy pjesé né dy anét e projektit, t& pérbéra nga 2 — 3 kate secila, t& cilat do
t€ kené pishina dhe hapésira gjelberimi).

204 Apart/Hotele, t& ndara sipas zonave A, B dhe C si mé poshté:
* 24 apartamente 1+1;
* 173 apartamente 1+2;
. 7 apartamente 1 +3.

INVESTITTORI KERKON MASA MBESHTETISE:

1. Pastrimi dhe sistemimi 1 bregdetit né zon&, pér t’u patur parasysh né poltikén
afatmesme dhe afatgjaté t& mbrojtjes s& mjedisit;

2. Ng& zbatim t€ akteveligjore né fuqi, kérkohet marrja né pérdorim afatgjaté i plazhit
pérpara zonés & do t& investohet pér Silver Sand Resort dhe hapésirés ndérmjet plazhit
dhe kufirit t& pronés sipas Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 162 daté 02.03.2016,
dhe vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 1030, daté 16.12.2015.

3. Instalime elektrike:

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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* Ndértimi I linjés 20 K& dhe sigurimi 1 kapacitetit t& fuqisé dhe lidhjes pér
zhvillim normal t& aktivitetit t& Silver Sand Resort;

e Spostimi i linjés ajrore ekzistuese;
4. Furnizimi me ujé t& pijshém pér njé kapacitet prej rreth 1000m3 né dité;

5. Planifikimi i nevojave pér largimin e ujrave t& ndotura, népérmjet njé pike shkarkimi
KUZ né pjesén veriore t&€ kompleksit;

6. Ndértimi I kolektorit KUZ dhe bashkimi I tij me ato t& projektuara nga Bashkia;
7. Ndrigimi i rrugés nga Harku i Bérdicés deri né resort;

8.Vendosjen e sinjalistikés nga Harku i Berdicés deri né resort, si dhe garantimi i vendosjes
s€¢ tabelave informuese dhe reklamuese t& resortit dhe projektit anash infrastrukturés
rrugore;

9.Riparimi dhe zgjerimi i urave pérgjaté rrugés nga Harku i Berdicés deri n& Resort;

10.Marrjen e masave pér riparimin e pjesés sé rrugés pérgjaté kodrave pér t&é mos patur
erozion;

11.Ndértime t& paligjshme:

* Prishjen e ndértimeve te paligjshme t& ndodhura né zonén e plazhit pérreth
Silver Sand Resort q€ kércénojné kryerjen &e investimit.

* Sigurimi dhe garantimi I moslegalizimit t& ndértimeve ekzistuese dhe né t&
ardhmen pér t€ gjithé zon&n nga ALUIZNI.

12.Pérdorimi i pjesés midis kufirit t& pron&s dhe vijés sé ndalimit t& ndértimeve (zona e
plazhit) pér “Beach club” me struktura t& pérkohshme dhe facilitete t& ngjashme (fusha
sporti, lulishte, etj.).

Detyra e Bashkisé Shkodér, ishte shqyrtimi i Pérputhjes me Planin e Pérgjithshém
Vendor, miratuar me Vendim 5 daté 16.10.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit,

Né zbatim té VKM nr. 1026, daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit té
investimeve strategjike”; paragrafi Il, pika 5, pérgjigja duhet té jepej brenda 10 ditéve pune
nga data e marrjes sé njoftimit.

Pavarésisht kohés tepér té ngushté né dispozicion, dhe duke patur né konsideraté faktin qé
pér heré té paré u njohém me njé kérkesé té tillé dhe propozim specifik pér shqyrtim pér
investim strategjik, Bashkia Shkodér, specialistét dhe drejtuesit, béné vlerésimin e
pérputhshmérisé me PPV-né dhe u shprehém me shkresén nr 8381, daté 17.05.20109,
bashkélidhé.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.qov.al
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Pér sa mé sipér propozimi pér kété “Investim strategjik”, éshté né kundérshtim me
Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér, miratuar me Vendimin nr. 5 daté

16.10.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit, dhe si i tillé nuk mund té merret né

shqyrtim.

Ju pérejellim né cd, t& gjithé dokumentacionin, q& &shté véné né dispozicion né formé
elekrinike nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), pér projektin e
investimit strategjik.

e Ligjnr.55/2015, “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1023, daté 16.12.2015, “Pér nénsektorét
strategjiké dhe zonat me pérparési zhvillimi”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1024, daté 16.12.2015, “Pér miratimin e
projekteve me statusin Projekt me potencial strategjik”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1025, daté 16.12.2015, “Pér shérbimet e
promovimit dhe pérfagésimit té investimeve strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1026, daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e
dokumentacionit té investimeve strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1027, daté 16.12.2015, “Pér tarifat e shérbimeve
pér investimet strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1028, daté 16.12.2015, “Pér pércaktimin e
marzheve, rregullave dhe dokumentacionit té garancive financiare té investimeve
strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1029, daté 16.12.2015, “Pér bashképunimin
ndérinstitucional né procedurat e investimeve strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1030, daté 16.12.2015, “Pér organizimin dhe
formén e pjesémarrjes sé shtetit né investimet strategjike dhe rregullat pér krijimin,
funksionimin e administrimin e fondit té pasurive té paluajtshme pér mbéshtetjen e
investimeve strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1031, daté 16.12.2015, “Pér pércaktimin e
rregullave pér funksionimin, krijimin, administrimin dhe pér formatin, pérmbajtjen e
procedurat pér siguriné e Regjistrit té Investimeve Strategjike”;

e Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1032, daté 16.12.2015, “Pér dokumentimin e
marréveshjeve té investitoréve strategjiké me pronarét e pasurive té paluajtshme,
proné private”

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIER

NrE%0( Prot Shkodér, mé (4 .0S72019
Lénda: Mbi detyrat pér Bashkiné Shkodér, pjesé e grupit operacional té

vlerésimit té projekteve té investimeve strategjike

AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE
Adresa Blv. “Déshmorét e Kombit™, Kryeministria,
Tirang,

Pér dijeni: Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit
Rruga “Muhamet Gjollesha”, Tirané.

Agjencisé sé Zhvillimit té Territorit
Rruga “Themistokli Gérmenji” 6, Tirané.

Té nderuar.

Mé datén 10.05.2019. ora 10.00, tek zyrat e AIDA u zhvillua mbledhja e pare e grupit
operacional (GO) t& vlerésimit t& projekteve té& investimit Strategjik. N& kété mbledhje ishin
t& pranishém anétarét e Grupit Operacional. pérfagésues t& ministrive pérkatése. U bé
prezantimi ne Power Point i projektit “SILVER SAND RESORT?”, ku mé saktésisht u
prezantuan vetém fazat e procedurés administrative dhe ligjore té investimeve
strategjike, pa u thelluar né:

a- Prezantimin dhe shqyrtimin e dokumentacionit teknik t& paraqitur nga aplikuesi pér
marrjen e statusit “investitor pér projekt strategjik/proceduré e veganté”

b- Prezantimin dhe shqyrtimin e qendrimeve té institucioneve t& pérfshira me ligj né
proces, gendrime t& shprehura dhe dokumentuara deri mé tani pérmes shkresave.

Adresa’ Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkadér, web www bashkiashkoder.qov.al, e-mail info@bashkiashkoder.gov.al
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Né pérfundim & kétij takimi u pércakiua detyré q& Bashkia Shkodér. pérmes
pérfagesuesit t€ saj né kété grup. 1€ jepte mendimin lidhur me ¢éshtjen né fjalé. brenda
datés 17 maj 2019. pra brenda 5 dité pune.

Pavar€sisht kohés tepér t& ngushté né dispozicion. dhe duke patur né konsideraté
faktin q€ per her€ € paré njihemi me njé kérkesé té tillé dhe propozim specifik pér shqyrtim
pér investim strategjik. Bashkia Shkodér. specialistét dhe drejtuesit, béné vlerésimin qé po
e paragesim mé poshté:

- Pér detyrén e Bashkisé Shkodér lidhur me shqyrtimin e Pérputhjes me PPV-né.
Zona pér té cilén kérkohet té realizohet projekti i investimit SILVER SAND
RESORT me vendodhje Fshati Pulaj — Velipojé ZK. 3072. sipas Planit 1& Pérgjithshém

Vendor, miratuar me Vendim 5 daté 16.10.2017 té K&shillit Kombétar t& Territorit. bén
pjesé né njésiné strukturore VLOOIN.

NE kété njési strukturore me karakter natvror, specifikisht pércaktohet:

" ruajija dhe mirémbajtia e kushteve aktuale té mjedisit. Ndérhyrjet duhet 16
rugjné kushtet akiuale 1é mjedisit dhe jané ¢ lejuara vetém nése jané né
shérbim 1é ruajtjes dhe mirémbajtjes s¢ gjendjes aktuale. "

Plani i Pérgjithshém Vendor pér kété njési pércakton kéto parametra:

- Intensiteti i ndértimit &sht& 0 “zero”. Pra nuk mund t& ndértohen objekte t& reja,
pavarésisht pérdorimit apo destinacionit né kété zoné.
- Koefigienti i shfrytézimit & tokés &shté 0 “zero™.
- Lartésia n& kate &shté 0 “zero”. Pra nuk mund t€ ndértohen objekte & reja né kété
zong, pavarésisht géllimit.
Kjo pércaktohet qartésisht n& pasaport€n e njésisé pérkatése strukturore VLOOIN,
dokument g€ po e paragesim bashkéngjitur késaj letre. (Rregullat pér njésité strukturore
Njésia strukturore VLOOIN, fleté 1).

Pér sa mé sipér propozimi pér kété “Investimm strategjik”, éshté né kundérshtim me
Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér, miratuar me Vendimin nr. 5 daté
16.10.2017 t&¢ Késhillit Kombétar té Territorit, dhe si i tillé nuk mund té merret né

shqyrtim.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder gov.al, e-mail’ info@bashkiashkoder gov al
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N¢e zbatim té:

- Ligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™. Neni 54 “Detyrat dhe kompetencat e
késhillit bashkiak™

- Ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”. neni 12 “Pérgjegjésité
e Késhillit bashkiak™;

- Ligjit Nr. 146/2014 Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™. neni 1 “Objekti” dhe

neni 3 “Fusha e zbatimit™:

Dokumentacioni i ploté i administruar né mbledhjen e grupit operacional t& vlerésimit 1&
projekieve t& investimeve strategjike do t& béhet publik duke ia dérguar pér vénie né dijeni

Késhillit Bashkiak Shkodér.

Me pérgjegjési administrative dhe ligjore,

Adresa. Rr 13 Dhjetor, Nr.1, Shkoder, web www bashkiastikoder.qov.al e-mail info@bashkizshkoder gov.al
3



Kool | Nieslor S2rukturore:

Siperiage e perggithshme,

Pershkrimii Njdaf

Njesia Administrative Velipoje

o Strskturore

WiOOIN

1042308 13~

MWrgs struliorore me barakler natyros{NL Propoashet cuafia dhe mirbmbaitia e kushieve akriple t#
mijedisit, Ndernyret duhet té ruajni kushiet eliuale t2 myed ofy dbe Jaoe 18 lejuars vetém nese jane
nee sherodm e ruajtjes dhe mirembiltjes 58 giendwes aliuale b o ne péputsjo me kushtey pér ruajtjen
¢ brent sgitere diwe distancave mbrojtese sipms VKM nr 673, Date 29.7 2015 ¢he dispozitave sipas
leglislocionlt sekiodale. Njgua lejan shelilime me karakle: Infrastrukturore kryesishtés Infrastrukturi:
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Zénia e territorit: Bazuar tek K.5h.T. e propozuar, 2enia e territorit ndodh sipas pérdorimeve 1€ lejuars
dhe dubet te ruaj rapartin ekzistues ndémmjet perdorimeve, Kateforia ba:e N.Natyrore e pérdonimit
te tokés dhe té druldurave né 2, prfshin zhvillime 18 leyuara tétilla si;
= Pyjet dhe bunmet pyiore, ekonomia dhe infrastrukiuen pyjore, fidanishiet pyiore, sipas
percaksimeve te it nr, 9385, daté 4.5.2008, *Por pylet dhe shéthimin pyjor”,

o Kullotatdee Ivedhipt, sipos phrcaktimewve té beglistacionit te posagém né tuqy,
« Zonal natyrore t€ mbrojtura dhe monumentet ¢ natyrd sipes sipss percektimeve e
legiistasionit te posacden né fug):
*  Tokat e pafrytshme sipas siges pércaktimpve te legiislaciont 18 posagdm nk fugi;

Perdona: o té kushtezuar: Sipas rregulinreve ghe disporiteve ligjore ne fug

Pérdorime té adsluara: Sipas rregulloreve dhe dispaantave figjore ne fugl.

Liojet ¢ ndérhyrieve: Konservim, Ndérhyrjet kryhen né parputhje me leglistacionin sektorial per

ronat ¢ mbrojtura

Tipologjitt ¢ propozeara: Respektimi| rreguliorsve dhe dispozitave ligjore ne fun x > R



